
CADERNO 8  13QUARTA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2014

Destino(s): 
SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54180750/JOSE DE OLIVEIRA E SILVA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/06/2014 a 25/06/2014
54185281/JOSÉ RENATO ALENCAR FARIAS (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 25/06/2014 a 25/06/2014
57210040/KIRLAN RONALD PEREIRA SALES (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/06/2014 a 
25/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728811

PORTARIA: 2314/2014
Objetivo: conduzir servidor ao município de Belém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54191052/WLISSES PERES DE MORAES (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 31/05/2014 a 02/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728828

PORTARIA: 2319/2014
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Goianesia/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
GOIANESIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5868777/DANIEL PEREIRA BARBOSA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 12/05/2014 a 12/05/2014
5907441/DEODORO NETO MIRANDA VALENTE (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/05/2014 a 
12/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA Nº 2197/2014-DG/CORREGEDORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729000

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando de suas atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 
2106/2014-DG, e...
CONSIDERANDO o teor do Memorando n° 007/2014 – Com. De 
Sindicância Investigativa, datado de 11 de Agosto de 2014, da 
lavra do Presidente da Comissão de Sindicância Investigativa, 
instituída pela Portaria n° 1864/2014-DG/CORREGEDORIA, 
solicitando a prorrogação do prazo por mais 30 (trinta) dias, para 
fi ns de continuidade da Instrução Processual e para elaboração 
do competente Relatório Conclusivo;
CONSIDERANDO os termos do art. 201, Parágrafo Único, da Lei 
Estadual n° 5810/94 (RJU/PA).
R E S O L V E:
PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, o prazo previsto no inciso 
III da Portaria n° 1864/2014 – DG/CORREGEDORIA, publicada 
no DOE n° 32.685, de 16/07/2014, para conclusão dos trabalhos.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Corregedoria Geral, 11 de Agosto de 2014.
Heleno Mascarenhas D’Oliveira
Corregedor Chefe

TRANSFERIR FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728883

PORTARIA N° 180/14 DE 08/08/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, e. CONSIDERANDO a Lei 
n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Memo. 416/14 GPV/CPC “RC”. 
RESOLVE: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período 
de gozo de férias do servidor PAULO SÉRGIO FERREIRA OZELA, 
Perito Criminal, matrícula n° 5156777/ 1, para o período de 01 a 
30 de outubro de 2014; concedidas pela PORTARIA Nº 090/14-
GAB/CPCRC-06.05.14, (DOE nº 32.635 de 24.04.14).
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728968

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/08/2014
Vigência: 30/08/2014 a 29/08/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação da vigência de Contrato Administrativo, referente 
a vigilância armada, para atender as necessidades deste Centro 
de Perícias. 
Contrato: 31
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745350000    339037              0101000000          Estadual
06122129745340000    339037              0101000000          Estadual
06182134226420000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: PUMA SERV ESPECIAL DE VIGILÂNCIA E TRANSP 
DE VAL LTDA
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Pedreira, 2123
CEP. 66087-680 - Belém/PA
Telefone: 9133445201 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 729029

Contrato: 51
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por fi nalidade aquisição de 
materiais químicos da marca PROMEGA, para atendimento das 
necessidades do Laboratório do Instituto de Criminalística do 
Centro de Pericias Renato Chaves.
Valor Total: 240.183,30
Data Assinatura: 08/08/2014
Vigência: 08/08/2014 a 07/08/2015
Pregão Eletrônico: 20/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134264850000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: M DOS SANTOS BRITO COMÉRCIO
Endereço: Tv WE-69-A, 12
CEP. 67143-450 - Ananindeua/PATelefone: 9132635819 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729208

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 727747
PORTARIA: 323/2014

Objetivo: Conduzir Viatura
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5892890/MAIK NEVES DA CRUZ (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 09/05/2014 a 10/05/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729211

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 728502
PORTARIA: 043/2014

Objetivo: Realizar Pericia Técnica
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5157463/CRISTINA NEVES FONSECA (Perito Criminal) / 1.0 
diárias (Completa) / de 10/12/2013 a 10/12/2013
5894894/ROBERTA PATRICIA DOS SANTOS (Perito Criminal) / 
1.0 diárias (Completa) / de 10/12/2013 a 10/12/2013
5899880/ROBSON DE SOUZA BARROS (Motorista) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 10/12/2013 a 10/12/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729212

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 728518
PORTARIA: 553/2013

Objetivo: Realizar Pericia Técnica
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: ELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51217831/GILVANDO ROBERTO COSTA LOPES (Auxiliar 
Técnico de Pericias) / 5.5 diárias (Completa) / de 14/10/2013 
a 18/10/2013
5156742/STELIO JOSE BATISTA DOS SANTOS (Perito Criminal) / 
5.5 diárias (Completa) / de 14/10/2013 a 18/10/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIA Nº 496/2014 - FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728866

PORTARIA N° 496/2014 DE 11 DE AGOSTO DE 2014.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores, relacionados no anexo, lotados nesta Fundação 
Paraense de Radiodifusão.

ANEXO DA PORTARIA N° 496/2014.

SERVIDOR PER. AQUISITIVO PERÍODO GOZO

Thais de Fátima Tocantins Corrêa 2012/2013 01/08/2014 a 30/08/2014

Fabricio Rocha de Souza Leite 2013/2014 01/08/2014 a 30/08/2014

Ulisses Moreira de Souza 2013/2014 04/08/2014 a 02/09/2014

Henrique Quadros de Menezes 2013/2014 07/08/2014 a 05/08/2014

Paulo Guilherme Lobato Miranda 2013/2014 02/08/2014 a 31/01/2014

Paulo Roberto Pinto de Moraes 2013/2014 15/07/2014 a 13/08/2014

Jackelyne Chistyen Costa Souza 2013/2014 11/08/2014 a 09/09/2014

Paulo Afonso Rodrigues da Silva 2011/2012 01/08/2014 a 30/08/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE O. ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728885

PORTARIA: 497/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
BENEDITO IVO SANTOS SILVA             Coordenador de Núcleo    
541950123   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122129745340000    0661000000          339039              1.000,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

LICENÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728821

PORTARIA Nº 178/2014-GVG  
DE 11 DE AGOSTO DE 2014.

A ORDENADORA DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais e delegadas por meio 
da PORTARIA  Nº 157//2014-GVG, de 30 de julho de 2014;
RESOLVE:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 168/2014-GVG  de 05 de 
agosto de 2014, publicada no DOE nº 32.700, de 06 de agosto 
de 2014, que concedeu 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio a  
servidora MARIA LÚCIA SALGADO BARRA, matrícula 3204/1, no 
período de 06/08/2014 a 04/10/2014, correspondente ao triênio 
de 1996/1999.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA
Ordenadora de Despesas

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728837

PORTARIA: 174/2014
Objetivo: cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro 
de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJU/PA - Brasil
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil


